

## **Prof. dr hab. inż. Ryszard Ślizowski**

Wspaniały dydaktyk, wzór dla wielu pokoleń młodzieży – prof. dr hab. inż. Ryszard Ślizowski. Jest on jedną z tych osób, o których pamięć będzie żyła wiecznie w sercach ludzi, którzy go poznali. Był człowiekiem niezwykłym, a jednocześnie zwyczajnym. Człowiekiem nauki, który był zawsze blisko ludzi i właśnie ludziom poświęcił swoje życie.

Urodził się 5 lipca 1942 roku w Bielsku-Białej, zmarł 19 listopada 2014 roku w Krakowie. Profesor doktor habilitowany nauk rolniczych w zakresie kształtowania środowiska – zabudowy rzek i potoków górskich.

W roku 1967 ukończył studia na Wydziale Melioracji Wodnych Wyższej Szkoły Rolniczej w Krakowie. Rok później został asystentem naukowo-dydaktycznym w Zakładzie Budownictwa Wodnego na Wydziale Melioracji Wodnych. W 1976 roku uzyskał tytuł doktora, a w 1994 habilitację, po czym został wybrany na stanowisko kierownika Zakładu Zaopatrzenia Osiedli w Wodę i Kanalizacji. W 2000 roku został profesorem nadzwyczajnym, a pięć lat później profesorem w Katedrze Inżynierii Sanitarnej i Gospodarki Wodnej. Od 2007 roku związany z naszą uczelnią, pracował w Instytucie Politechnicznym w Zakładzie Inżynierii Środowiska. W roku 2012 przeszedł na emeryturę, jednocześnie pozostając czynnym wykładowcą. Jego wkład w rozwój nauki był ogromny, co zostało wielokrotnie dostrzeżone, czego dowodem są liczne odznaczenia: Złoty Krzyż Zasługi, Medal Komisji Edukacji Narodowej, Złota i Srebrna Honorowa Odznaka Polskiego Zrzeszenia Inżynierów i Techników Sanitarnych oraz Odznaka 50-lecia Akademii Rolniczej w Krakowie.

W trakcie swojej kariery prof. Ślizowski odbył wiele zagranicznych i krajowych staży naukowych, co przełożyło się na jego ogromną wiedzę fachową. Miał wiele zainteresowań, jednak skupiał się głównie na: hydrotechnicznej zabudowie koryt otwartych, hydraulicznych podstawach projektowania budowli hydrotechnicznych oraz renowacji sieci kanalizacyjnych i eksploatacji małych oczyszczalni ścieków.

Każde zajęcia prowadzone przez profesora były wyjątkowo ciekawą lekcją, studenci z zainteresowaniem wsłuchiwali się w jego słowa. Był wykładowcą wymagającym i sprawiedliwym. Ze studentami łączyły go niemal przyjacielskie relacje.

Jego śmierć była dla wszystkich ogromnym szokiem, gdyż postrzegano go jako wzór jak żyć z szacunkiem do siebie i do innych. Był też wzorem wytrwałości jako naukowiec, wykładowca, człowiek. Przy tym, profesor Ryszard Ślizowski nigdy nie wywyższał się ze względu na swój tytuł, był skromny, koleżeński, czym zawsze zapisał się w historii naszej szkoły.

*Mateusz Burzyński*